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چرتکه 3

قیمت تحریمی‌ها با آهن قراضه 
محاسبه می‌شود!

آغاز فروش نفتکش‌های 
وزارت نفت با دستور سران قوا

شهرنوشت 6

در گفت‌وگو با مقام ذی‌ربط در معاونت حقوقی 
ریاست‌جمهوری مطرح شد:  

خلأ قانونی در حق اعتراض، 
مرز اغتشاش و جبران خسارت

سه‌شنبه  28  بهمن   1404  /  28  شعبان   1447  /  17  فوریه   2026 قیمت  2000  تومان  /    شماره   2122

»سهراب دل‌انگیزان« در گفت وگو با »توسعه ایرانی« 
و در تحلیل چرایی عقب افتادن اقتصاد ایران از کشورهای منطقه: 

سرمایه‌گذاری در ایران 
به حالت تعلیق درآمده است

چرتکه 3

سیاست 2

دور دوم گفت‌وگوهای تهران و واشنگتن، این بار در قلب اروپا

ژنو در تنگنای یک توافق: 
»عادلانه« یا »جامع«!؟

ژنو دوباره شبیه همان شهرِ قدیمیِ مذاکرات شده؛ 
شهری که هوا در آن سرد است اما خبرها داغ می‌رسند. 
حالا امروز صبح، قرار است دور دوم گفت‌وگوهای ایران و 
آمریکا با میانجی‌گری عمان برگزار شود؛ گفت‌وگوهایی 
که هنوز »غیرمستقیم« است، اما نگاه‌ها مستقیم به یک 
نقطه دوخته شده، ســفارت عمان در ژنو. بعد از ماه‌ها 
تنش و توقفِ مذاکره در میانه بحران؛ حالا بازگشــت 
دیپلماسی همزمان امید و تردید را با هم حمل می‌کند؛ 
امید به گشایش، تردید از این که اختلاف‌ها عمیق‌تر از 
آن است که در یک صبح زمستانی حل شود. همه‌چیز از 
یک تغییرِ صحنه شروع شد؛ از مسقطِ گرم و بسته به ژنوِ 
سرد و شیشه‌ای. میانجی همان عمان است، قالب همان 
»پیام‌رسانی میان دو اتاق«؛ اما اروپا، با حافظه برجام و 
حضور پررنگ نهادهای بین‌المللــی، به مذاکره وزن 
نمادین تازه‌ای می‌دهد.  کما این که تهران می‌خواهد 
نشــان دهد که کانال گفت‌وگو را زنده نگه داشــته، 
اما حاضر نیســت هزینه این زنده نگه‌داشتن، تبدیل 
شدن مذاکره به صحنه »اجبار« باشد؛ واشنگتن نیز 
می‌کوشد از همین تغییر مکان، پیام فشار و ضرب‌الاجل 
را پررنگ‌تر کند. سید عباس عراقچی اما یکشنبه‌شب 
وارد ژنو شــد؛ با تیمی که بنا بر روایت رسمی، این بار 

»کامل« توصیف شــده است از سیاســی، حقوقی، 
اقتصادی و فنی.  تاکید بر این ترکیب، فقط یک گزارش 
اداری نیست؛ نشانه‌ای است که تهران می‌خواهد بحث 
را از سطح کلیات به ســطح چانه‌زنی‌های قابل اجرا 
ببرد، بدون آن که در زمینِ تهدید بازی کند. عراقچی 
در موضع‌گیری‌اش همزمان دو پیــام را حمل کرد از 
»ابتکارات واقعی« بــرای توافقی »عادلانه و متوازن« 
گفت و خط قرمزش را هم روشن گذاشت که »تسلیم در 
برابر تهدیدها« در دستور کار نیست. اما پیش از آن که 
سه‌شنبه به گفت‌وگوهای ایران و آمریکا برسد، ژنو یک 
ایستگاه فنی داشت؛ دیدار عراقچی با رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.  گروسی بعد از 
ملاقات، از »مذاکرات فنی عمیق/جامع« سخن گفت؛ 
عبارتی که در ادبیات آژانس یعنی گفت‌وگو از تعارف 
عبور کرده و به نقاط حساس نزدیک شده است.  حضور 
»متخصصان هسته‌ای« در این جلسه هم همان چیزی 
را نشــان می‌دهد که تهران این روزها تلاش می‌کند 
برجسته کند: مذاکره اگر قرار است نتیجه بدهد، باید 
روی زمینِ اجرا بنشیند؛ روی موضوعاتی مثل سازوکار 
راستی‌آزمایی، محدوده نظارت‌ها، گام‌های فنیِ قابل 

اندازه‌گیری و چگونگی گزارش‌دهی آژانس...

»فرشید باقریان«، پژوهشگر تاریخ سیاست در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی«:

مذاکرات ژنو 
خروجی ملموسی نخواهد داشت

گفت وگو 5

وکیل پرونده توضیح داد 

جزئیات پرونده »شکوری‌راد« 
و اعزام وی به زندان فشافویه 
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شهرنوشت 6

برگزاری رزمایش 
»کنترل هوشمند  تنگه هرمز« 

با محوریت نیروی دریایی سپاه 

اظهارات جدید سخنگوی وزارت بهداشت چه ابعادی دارد؟ 

داستان اجسادی که با آنژیوکت، 
چست تیوب در سردخانه 

کهریزک هستند 

وزیر کار: 

دهک‌بندی از معیار یارانه نقدی 
حذف شد

دعوت هیأت دولت از مردم 
برای حضور در مراسم‌ چهلم 
جانباختگان حوادث دی‌ماه 

روایت اعتراض کارگران معدن هشونی و برخورد با آنها 

طلب نان هم »جرم« شده است 

تصمیم اسرائیل برای ثبت بخش‌هایی از کرانه باختری، 
محکومیت کشورهای عربی را در پی داشت   

آغاز الحاق خاموش 
برای بازتعریف مرزهای 1967 

مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس راهبردهای این شرکت را در تامین 
خوراک و برق پایدار برای مجتمع‌های پتروشیمی تشریح کرد.

به گزارش ایلنا،‌ محمد شــریعتمداری با بیان اینکه در حوزه تأمین 
خوراک پایدار، ایده محوری شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس این 
بوده است که تا حد امکان خوراک مورد نیاز واحدهای تولیدی را از دل 
زمین و از طریق سرمایه‌گذاری در بالادست تأمین کند گفت: در این زمینه 
دو مسیر موازی را دنبال کرده‌ایم. در گام اول، با توجه به محدودیت‌ها و 
تنگناهای وزارت نفت و شرکت ملی گاز تصمیم گرفتیم با ورود به حوزه 
بالادست و ســرمایه‌گذاری در اســتخراج و بهره‌برداری، بخشی از نیاز 

خوراک را تأمین کنیم. 
وی افزود: همچنین اجرای پروژه‌هایی نظیر خطوط لوله دارخوین در 
غرب کارون، در زمره برنامه‌های میان‌مدت ما در حوزه بالادست قرار دارد.

وی ادامه داد: افزون بر این طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل در 
غرب کارون توسط پالایش گاز هویزه و شرق کارون توسط پالایش گاز 

بیدبلند خلیج فارس در همین راستاست.
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس خاطرنشان کرد: در 
مسیر دوم، با توجه به ناترازی برق و انرژی، همکاری سه‌جانبه‌ای را میان 

هلدینگ خلیج فارس، وزارت نفت و وزارت نیرو دنبال می‌کنیم. 

وی افزود: در همین چهارچوب، سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر و طرح پنج هزار مگاواتی تولید برق در دستور کار قرار گرفته 

است. 
شریعتمداری گفت: گام‌های اولیه در این حوزه برداشته شده و اولین 
واحد فتوولتائیک به‌زودی در بیدبلند افتتاح می‌شود و فرآیند نصب آن تا 

پایان سال‌جاری تکمیل خواهد شد.

واگذاری شتاب‌زده و غیرکارشناسی واحدهای پتروشیمی 
موجب فروپاشی زنجیره ارزش این صنعت شد

شریعتمداری همچنین گفت: با هماهنگی و تعامل مثبتی که امروز 
میان هلدینگ خلیج فارس، وزارت نفت، وزارت کار و ســایر ارکان این 
صنعت شکل گرفته اســت، امیدوارم بتوانیم بر آثار منفی این گسست 

زنجیره ارزش غلبه کنیم.
شریعتمداری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس اعلام کرد: بارها تأکید 
کرده‌ام که ریشه اصلی مشکلات صنعت پتروشیمی به ازهم‌ گسیختگی 
زنجیره ارزش بازمی‌گردد، رخدادی که از آن گاهی به طنز با تعبیر »انفجار 

بزرگ« یا Big Bang یاد می‌کنم.
او ادامه داد: در نتیجه، امروز دغدغه اصلی مدیران این اســت که آیا 

طرح‌های جدید پس از اجرا، خوراک پایدار خواهند داشت یا پس از تولید، 
توجیه اقتصادی لازم را خواهند یافت یا خیر، پس از این اتفاق خسارت‌بار، 
متأسفانه تلاش مؤثری برای ایجاد یک نظام تنظیم‌گر یا رگولاتور هوشمند 

جهت مهار تبعات این واگذاری‌ها صورت نگرفت.
شریعتمداری افزود: سال‌ها با خلأ جدی آینده‌نگری و نبود یک نهاد 
رگولاتور مقتدر مواجه بودیم، پس از حضور دکتر عباس‌زاده که از بدنه 
کارشناسی به سطوح عالی مدیریتی این صنعت رسیده‌اند، امیدواری ما 
برای احیای نقش تنظیم‌گری شرکت ملی صنایع پتروشیمی افزایش یافته 
است. علاوه بر این، با هماهنگی و تعامل مثبتی که امروز میان هلدینگ 
خلیج فارس، وزارت نفت، وزارت کار و ســایر ارکان این صنعت شــکل 
 گرفته اســت، امیدوارم بتوانیم بر آثار منفی این گسست زنجیره ارزش 

غلبه کنیم.

کارشناس ارشد صنعت پتروشیمی، گفت: حکمیت شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در قیمت‌گذاری یوتیلیتی مثبت است اما باید مسیر 

خروج از انحصار طراحی شود.
حسین علیمراد، در گفتگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره واگذاری 
حکمیت قیمت‌گذاری یوتیلیتی به شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: بر اساس ماده ۴۸ قانون برنامه پنج‌ساله هفتم، قیمت‌گذاری دولتی 
به‌جز در مورد کالاهای اساســی، یارانه‌ای و خدمات انحصاری ممنوع 
شده و کشور به‌تدریج به سمت آزادسازی قیمت‌ها حرکت می‌کند که 

محصولات پتروشیمی را نیز شامل می‌شود.
وی افزود: با این حال، طبق اعلام شورای رقابت، یوتیلیتی در زمره 
خدمات انحصاری قرار گرفته اســت و بنابراین قیمت‌گذاری آن باید 
با نظارت دولت انجام شــود. البته تعیین قیمــت یوتیلیتی موضوعی 
کاملًا تخصصی اســت و نیاز به محاســبات دقیق بر مبنای داده‌های 

سرمایه‌گذاری، استهلاک و قیمت تمام‌شده دارد.
او ادامه داد: از همان ابتدا شرکت ملی صنایع پتروشیمی با پشتیبانی 
شورای رقابت وارد فرآیند تدوین فرمول شد. شورای رقابت نیز همواره 
برای تصویب دســتورالعمل‌ها از نظر کارشناسی این شرکت استفاده 
می‌کرد. اما از ســال ۱۳۹۹ با جهش قیمت‌ها و کاهش حاشــیه سود 
تولیدکنندگان به‌دلیل تحریم‌ها و نوسانات بازار، اعتراض‌هایی نسبت 

به نحوه قیمت‌گذاری شکل گرفت.
علیمراد گفت: شرکت ملی صنایع پتروشیمی در جلسات متعدد با 
تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان تلاش کرد اختلاف‌ها را کاهش دهد 
و همزمان با حضور در جلسات شورای رقابت، زمینه تدوین سازوکاری 
را فراهم کرد که هم منافع تولیدکننده و هم مصرف‌کننده در آن لحاظ 
شود و در نهایت با مشارکت جمعی از اقتصاددانان و کارشناسان، فرمول 

جدیدی برای هر یک از اقلام یوتیلیتی تدوین و اعلام شد.
وی افزود: عمده اعتراض‌ها از سوی پتروشیمی‌های خارج از مجموعه 

شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و شرکت‌هایی که اکسیژن را 
به‌عنوان خوراک مصرف می‌کنند، مطرح می‌شد. این شرکت‌ها خواستار 
بازبینی نحوه قیمت‌گذاری یوتیلیتی و اکسیژن تولیدی مجتمع‌های 

مبین و فجر بودند.

او با اشاره به دوره پیش از خصوصی‌ســازی گفت: در آن زمان کل 
صنعت پتروشــیمی به‌صورت یکپارچه توسط شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی مدیریت می‌شد و قیمت یوتیلیتی مبنای محاسبات داخلی 
قرار می‌گرفت و اعتراضی وجود نداشت. اما پس از واگذاری مجتمع‌های 
مبین و فجر در سال ۱۳۹۲ بدون تعریف سازوکار مشخص قیمت‌گذاری، 

اختلاف‌ها بروز کرد و شورای رقابت ناچار به ورود شد.
علیمراد تصریح کرد: در نگاه بنگاه‌داری، شرکت‌های تولیدکننده 
یوتیلیتی سرمایه‌گذاری سنگینی انجام داده‌اند اما سود کمتری نسبت به 
مصرف‌کنندگان کسب می‌کنند. بنابراین لازم بود قیمت تمام‌شده احصا 
و سود معقولی برای این شرکت‌ها در نظر گرفته شود و سپس با محاسبات 

معکوس، قیمت هر واحد یوتیلیتی استخراج شود.
وی گفت: اکنون تمام اطلاعات سرمایه‌گذاری و سودآوری در اختیار 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی است و این نهاد می‌تواند بر اساس داده‌های 

واقعی و با همکاری تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان، قیمت‌ها را نهایی 
کند. این حکمیت نیز در کمیسیون اقتصادی دولت و توسط سران قوا 

تأیید شده است.
او افزود: با وجود مثبت بودن این اقدام، واگذاری حکمیت کافی نیست 
و باید به پرسش‌های مهم پاسخ داده شود. برای مثال؛ در منطقه عسلویه با 
حضور دو تولیدکننده یوتیلیتی، آیا همچنان انحصار برقرار است؟ آیا باید 

قیمت‌گذاری دستوری ادامه یابد یا زمینه رقابت فراهم شود؟
علیمراد ادامه داد: در دوره پسابرجام، زمانی که مجتمع دماوند در 
 Linde ابتدای مسیر سرمایه‌گذاری بود، شرکت‌های خارجی از جمله
پیشنهاد سرمایه‌گذاری و تکمیل پروژه را مطرح کردند. اگر این پیشنهاد 
اجرایی می‌شد، یک بازیگر بین‌المللی با بهره‌وری بالا وارد بازار می‌شد و 

امکان شکل‌گیری قیمت رقابتی فراهم می‌گردید.
وی تاکید کــرد: اکنون نیز باید وزارت نفت و شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ســازوکار خروج از انحصار را طراحی کنند. همچنین باید 
مشخص شود آیا اکسیژن همچنان مشمول قیمت‌گذاری انحصاری 
است یا باید اجازه داد مصرف‌کنندگان خود در تولید آن سرمایه‌گذاری 

کنند.
او در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در بسیاری از کشورهای 
توســعه‌یافته، تولید یوتیلیتی در فضایی رقابتی و تحت نظارت نهاد 
 Air Liquide تنظیم‌گر انجام می‌شود. برای نمونه شرکت‌هایی مانند
در مجتمع‌های بزرگ پتروشیمی یوتیلیتی تولید می‌کنند و قیمت‌ها بر 

اساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود.
علیمراد در پایان گفت: حکمیت شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اقدامی ضروری و مثبت بوده زیرا هیــچ نهاد دیگری به داده‌های کامل 
دسترسی ندارد، اما همزمان باید مسیر آزادسازی تدریجی و خروج از 
قیمت‌گذاری مستقیم نیز فراهم شود تا صنعت پتروشیمی بتواند در 

فضایی رقابتی و شفاف فعالیت کند.

مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی آن با تبریک 
ایام‌الله دهه فجر و چهل و هفتمین ســالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی، گفت: انقلاب اسلامی حاصل بصیرت تاریخی حضرت 
امام خمینی رحمت‌الله علیه و همراهی ملت ایران بود و امروز 
نیز ثمرات آن در عرصه‌های مختلف، از جمله اقتصاد و تولید، 

به‌روشنی قابل مشاهده است.
به گزارش ایلنا به نقل از روابط‌عمومی شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی آن، دکتر مقداد محمودی در مراسم گرامیداشت 
دهه مبارک فجر، با اشــاره به حضور آیت‌الله ســید ابوالفضل 
طباطبایی، نماینده سابق مقام معظم رهبری در سوریه و امام 
جماعت حرم مطهر رضوی، اظهار کرد: حضور این شخصیت 
برجسته که از مشهد مقدس به خوزستان سفر کرده‌اند، مایه 
برکت و افتخار این مراسم است. ایشان از ستون‌ها و بزرگان محور 
مقاومت و جهان اسلام به‌شمار می‌آیند و در محافل بین‌المللی 
چهره‌ای شناخته‌شــده با ارادتمندان فراوان در کشــورهای 

منطقه هستند.

مدعیان دموکراسی در ورطه بحران
وی با اشــاره به طرح پرســش‌هایی درباره چرایی وقوع 
انقلاب اســامی، به‌ویژه در محیط‌های دانشــگاهی، افزود: 

امروز با مشاهده عملکرد مدعیان دموکراسی در آمریکا و اروپا 
و رسوایی‌هایی که در عرصه جهانی رخ داده، حقیقت بیش از 
گذشته آشکار شده اســت. فجایعی که در پرونده‌هایی مانند 
»جفری اپستین« نمایان شد، نشان داد آن الگوهایی که زمانی 
بزک می‌شــدند، در عمل چیزی جز بحران اخلاقی به همراه 

نداشتند.
دکتر محمودی تصریح کرد: در چنین شرایطی باید از آن 
نور بزرگ و بصیرت ملکوتی، حضرت امام خمینی )ره( یاد کنیم 
که در دوران سخت رژیم طاغوت، با درک عمیق از واقعیت‌های 

جهان و با اتکا به مردم، مسیر تاریخ این کشور را تغییر دادند.

جایگاه ویژه خوزستان در تاریخ انقلاب اسلامی
وی با تأکید بر جایگاه ویژه خوزستان در تاریخ انقلاب اسلامی 
گفت: خوزستان دیاری است که به‌سختی می‌توان خانواده‌ای را 
یافت که سهمی از ایثار، شهادت و فداکاری برای انقلاب و نظام 
نداشته باشد. این اســتان همواره در خط‌مقدم انقلاب، دفاع 

مقدس و جنگ تحمیلی دوازده‌روزه قرار داشته است.
مدیرعامل توسعه نیشکر با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
رهبری درباره جهاد اقتصادی، افزود: امروز نیز خوزســتان و 
صنعت نیشــکر در خط مقدم این جهاد قرار دارند. کارگران، 
مدیران و کارکنان صنعت نیشکر شبانه‌روز با غیرت، علاقه و 
خستگی‌ناپذیری، تلاش می‌کنند تا منویات معظم له در حوزه 

تولید و اقتصاد محقق شود.
محمودی در پایان خاطرنشان کرد: نتیجه این تلاش‌ها کاملًا 
ملموس است. هدف راهبردی ما در تولید شکر و صنایع جانبی، 
قطع وابستگی‌ها و تقویت توان داخلی کشور است. مسیری که 
با اتکا به نیروی انسانی متعهد و ظرفیت‌های مختلف، با قدرت 

ادامه خواهد یافت.

محمد کرملاچعب قاری برجسته شرکت کشت و صنعت امام 
خمینی)ره( موفق شد در چهل‌ودومین دوره مسابقات سراسری 
قرآن کریم ویــژه اعضای انجمن‌های اســامی وزارتخانه‌ها و 
مؤسسات دولتی، مقام دوم رشته قرائت ترتیل را از آن خود کند.

به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی شرکت توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی، محمد کرملاچعب قاری برجسته شرکت کشت 
و صنعت امام خمینی)ره( موفق شــد در چهل‌ودومین دوره 
مسابقات سراسری قرآن کریم ویژه اعضای انجمن‌های اسلامی 
وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی، مقام دوم رشته قرائت ترتیل را 

از آن خود کند.
مراسم اختتامیه این دوره از مســابقات روز ۲۱ بهمن‌ماه با 
حضور قاریان و حافظان برگزیده دســتگاه‌های اجرایی کشور 
برگزار شد و در پایان، اسامی نفرات برتر رشته‌های مختلف اعلام 
گردید. در بخش قرائت ترتیل، محمد کرملاچعب از کارکنان 
شرکت کشــت و صنعت امام خمینی)ره(، با اجرای مطلوب و 
کسب امتیاز لازم از هیئت داوران، موفق به کسب مقام دوم این 

دوره از رقابت‌ها شد.

چهل و دومین دوره از این مســابقات با حضور نمایندگان 
وزارتخانه‌ها، نهادها و مؤسسات دولتی سراسر کشور برگزار شد و 
در آن، برگزیدگان رشته‌های مختلف از جمله حفظ کل، حفظ 
۲۰ و ۱۰ جزء، اذان، قرائت ترتیــل و قرائت تحقیق پس از طی 
مراحل مقدماتی و نهایی معرفی شدند. مرحله پایانی رقابت‌ها 
با ارزیابی هیئت داوران تخصصی و اجرای برگزیدگان هر رشته 
برگزار شد و نفرات برتر بر اساس امتیازات فنی و ضوابط داوری 

اعلام شدند.

خبر ویژه

خبر ویژه

خبر ویژه

خبر ویژه

شریعتمداری تشریح کرد؛

 راهبردهای هلدینگ خلیج فارس در تامین خوراک و برق پایدار

پایان مناقشه قیمت‌گذاری یوتیلیتی

حکمیت در نرخ‌گذاری »یوتیلیتی« کافی نیست، باید انحصار شکسته شود

مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر:

نیشکر در خط ‌مقدم جهاد اقتصادی قرار دارد

درخشش نماینده نیشکر در چهل‌ودومین دوره 
مسابقات قرآن وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی


